1

证券代码：002306               证券简称：湘鄂情               公告编号：2011-018

北京湘鄂情股份有限公司

关于收购中垦农业资源开发股份有限公司10%股份及变更募

集资金项目的公告

董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏负连带责任。

一、变更募集资金投资项目的概述

经中国证券监督管理委员会证监许可[2009]1093号文“关于核准北京湘鄂情

股份有限公司首次公开发行股票的批复”，本公司于2009年11月3日采用网下配售

方式向询价对象公开发行人民币普通股（A股）1000万股，采用网上定价方式公

开发行人民币普通股（A股）4000万股，共计公开发行人民币普通股（A股）5000

万股，每股面值1元，每股发行价格为18.90元。截至2009年11月6日止，本公司

已收到社会公众股东缴入的出资款人民币945,000,000.00元，扣除发行费用

59,249,964.00元后实际募集资金净额885,750,036.00元。上述资金到位情况业

经天健光华（北京）会计师事务所以天健光华验（2009）综字第010037号验资报

告验证在案。本公司对募集资金采取了专户存储制度。

北京湘鄂情股份有限公司（以下简称：“公司”）第二届董事会第三次临时会

议通过了《关于收购中垦农业资源开发股份有限公司10%股份的议案》（同意票9

票，反对票0 票，弃权票0 票）、《关于变更募集资金项目“新建湘鄂情绿色食

品配送基地项目”的议案》（同意票9票，反对票0 票，弃权票0 票）、《关于

变更超募资金项目“新建湖北孝感湘鄂情酒店項目”的议案》（同意票9票，反

对票0 票，弃权票0 票）。独立董事出具了相关独立意见。《关于变更募集资金

项目“新建湘鄂情绿色食品配送基地项目”的议案》、《关于变更超募资金项目“新

建湖北孝感湘鄂情酒店項目”的议案》需经过公司2011年第二次临时股东大会审

议。

北京湘鄂情股份有限公司（以下简称“公司”）拟对中垦农业资源开发股份

有限公司(下称“*ST中农”)进行长期股权战略性投资,与新华信托股份有限公司

（下称“新华信托”）签订《股份转让协议》。公司拟以6.53元/股的价格收购新

2

华信托持有的“*ST中农”3042万股股份，收购总金额总计19,864.26万元，占该

公司总股本的10%。

公司董事会审议批准如下资金使用计划：

使用自有资金3972.852万元支付股份收购定金。

1.如果公司本次董事会和公司相关股东大会批准公司变更募集资金项目“新

建湘鄂情绿色食品配送基地项目”和变更超募资金项目“新建湖北孝感湘鄂情酒

店項目”,则余下股份收购款15891.408万元使用募集资金支付。具体为：变更募

集资金项目“新建湘鄂情绿色食品配送基地项目”的募集资金2,338.85万元、变

更超募资金项目“新建湖北孝感湘鄂情酒店項目”的超募资金6,000万元，使用

超募资金7552.558万元。

2.如果公司股东大会不批准公司变更募集资金项目“新建湘鄂情绿色食品配

送基地项目”和变更超募资金项目“新建湖北孝感湘鄂情酒店項目”,则余下股

份收购款15891.408万元使用自筹资金支付。

此次交易不构成关联交易。此交易不构成重大重组。

二、变更募集资金投资项目的原因

（一）“新建湘鄂情绿色食品配送基地项目”基本情况及变更原因

1、基本情况

“新建湘鄂情绿色食品配送基地项目”位于湖北省鄂州市，由公司全资子公

司鄂州市湘鄂情生态农业有限公司负责具体建设。

公司在《招股说明书》中披露：“公司将在承包的鄂州市杜山镇三山村黄泥

洲 370亩土地上建立公司的绿色食品配送基地，建设精养鱼池 270亩（其中网箱

养鱼 50 亩），建设鱼苗繁育温室设施 50 亩，建立蔬菜、水产品的恒温和常温加

工车间、冷藏保鲜及配送仓库；并通过示范养殖，带动周边养殖专业户和农户，

通过与其签订《服务协议》（种苗供应及技术支持）和《收购协议》，以“公司＋

基地＋农户”的模式，扩大本项目绿色农副产品的收购和批量供给能力，为湘鄂

情全国分店提供绿色环保原材料供应，为公司的战略拓展提供后备支持。”

公司目前已经前期投入建设资金661.15万元，部分形成小规模生产能力和效

益。

2、项目变更原因

该项目由于前期地方配套的道路等条件未能得以如期落实，导致项目无法按

3

原计划实施。公司携手中国农垦（集团）总公司及*ST 中农合作，依托其优势可

望建设更符合公司发展需要的绿色食品供应基地。为有效使用募集资金，公司董

事会决定终止该项目，所余募集资金 2338.85 万元改用于收购中垦农业资源开发

股份有限公司 10%股份。

（二）“新建湖北孝感湘鄂情酒店項目”基本情况及变更原因

1、基本情况

投资建设湖北孝感“湘鄂情”酒店项目基本情况：（1）公司拟投资 8,030.03

万元，在湖北省孝感市东城新区中心区乾坤大道南投资建设湖北孝感“湘鄂情”

酒店项目。（2）项目建设内容为：通过出让方式受让约 60亩商业用地，投资自

建商业建筑物 15,000 平方米（委托建筑施工单位进行），在此基础上进行酒店装

修装饰、设备设施添置、环境绿化及开店筹备。房屋建成后不以出租出售为目的，

属于自用房屋、自有固定资产。（3）总投资中，使用超募资金 6,000 万元,其他

资金由银行贷款或自有资金补充。（4）总投资 8,030.03万元中，约 4,000万元

用于受让约 60亩商业用地（用于购买土地的资金总额以最终交易总价为准），约

4,000万元进行自建商业建筑物和装修装饰、设备设施添置及开店筹备等开支。

（5）公司受让的约 40,000平方米（约 60亩）商业用地中，除投资自建商业建

筑物占用约 15,000 平方米外，其余进行园林绿化建设，优化美化酒店四周环境，

为餐饮主业服务。

公司于 2010年 4月 20日召开的第一届董事会第八次会议通过了《关于使用

超募资金投资建设湖北孝感“湘鄂情”酒店项目的议案》，并于深交所指定媒体

巨潮网发布了《关于使用超募资金投资建设湖北孝感“湘鄂情”酒店等项目的公

告》（编号：2010-027）。

2、项目变更原因

公司开发新店项目依托于项目所在地所涉地块顺利以招拍挂方式得到受让，

但是公司与当地政府部门迟迟未能就土地受让达成一致，无法按照原计划进行该

地块土地出让程序，导致公司无法及时获得该土地进行物业建设，项目实际已无

法实施。为有效使用募集资金，公司董事会决定终止该项目，所涉超募资金 6000

万元改用于收购中垦农业资源开发股份有限公司 10%股份。

4

三、新募投项目情况说明

（一）交易对方的基本情况

新华信托：全称新华信托股份有限公司，法定代表人：翁先定，公司注册地

址为重庆市渝中区临江路 69 号。新华信托是经中国银行业监督管理委员会（以

下简称“中国银监会”）批准成立的非银行金融机构，成立于 1981年，原名为中

国工商银行重庆信托投资股份有限公司。1998 年 1 月后更名为“重庆新华信托

投资股份有限公司”，现注册资本 6.2112 亿元。股东总数为 4 名，实际共同控制

人为新产业和巴克莱银行有限公司（Barclays Bank PLC）（以下简称“巴克莱”），

持有该公司 10％以上（含 10％）股份（或出资比例）的股东分别为：新产业、

巴克莱。

交易对方与本公司没有任何关联关系。

（二）交易标的基本情况

*ST中农的基本情况：

1、基本信息

中文名称：中垦农业资源开发股份有限公司；股票简称：*ST 中农，股票代

码：600313；注册资本：30,420 万元；法定代表人：李学林；营业执照注册号：

100000001032163。经营范围为：许可经营项目：定型包装食品、粮食、蔬菜的

销售（有效期至 2010 年 5 月 31 日）。一般经营项目：油料作物、花卉、剑麻

的种植、加工、销售；粮食种植；水产品养殖；农业高新技术及产品的开发、技

术转让、技术服务；种子加工设备、检验仪器的销售、安装；饲料销售；饲料添

加剂、针纺织品及服装、皮革制品的生产、销售；金属材料、焦炭、橡胶及制品、

化工产品、化工轻工材料（危险化学品除外）、建筑材料、木材、机械电器设备、

工艺美术品、土畜产品、百货、五金交电、电子计算机及其配件、胶合板的销售；

蔬菜、水果的种植、加工；粮食、水产品加工；进出口业务；货物仓储服务；对

农业、食品业的投资、管理；与上述业务相关的信息咨询服务；对住宿、餐饮、

文化娱乐项目的投资管理。

*ST中农实际主要从事农资贸易业务。

2、历史沿革

5

1999年，经农业部[农财函（1999）76号]文和国家经贸委[国经贸企改（1999）

698号]文批准，农垦集团作为主发起人，联合江苏省中垦集团有限公司等4家企

业共同发起设立*ST中农，并于1999年8月13日在国家工商行政管理局注册登记。

2000年，经中国证监会[证监发行字（2000）178号]文核准，2000年12月22日*ST

中农发行社会公众股8,000万股，并于2001年1月19日在上海证券交易所上市。

2007年12月，*ST中农实施股权分置改革，以资本公积金向流通股股东转增股份，

流通股每10股获得6.5股的转增股份，非流通股股东所持原非流通股份以此获取

上市流通权。2010年5月，因连续3年亏损，*ST中农被上海证券交易所暂停上市。

3、经营状况

*ST中农母公司未从事实际经营，其贸易业务主要由控股子华垦公司经营。

华垦公司于2004年获得化肥国内经营权，系国家赋予化肥进口和国内经营权的四

大化肥经营经销商之一。由于法人治理结构复杂，无法有效决策，加之业务经营

不善，自2001年上市后，因业绩不佳、连续亏损，分别于2004年、2010年被上海

证券交易所两次暂停上市。

*ST中农第一大股东中国农垦（集团）总公司（下称“农垦集团”）持有32.91%

的股权，第二大股东新华信托股份有限公司（下称“新华信托”）持有23.36%的

股权。*ST中农公司章程存在“股东大会普通决议须经出席会议有表决权股东2/3

以上通过，特别决议须经出席会议有表决权股东3/4以上通过„董事会表决须经

全体董事2/3以上表决通过”的特殊规定，历史上曾出现多项议案被否决的情况，

直接导致*ST中农股东大会、董事会等权力机构无法就生产经营形成及时、有效

的决议。以募集资金为例，截至2009年末，2001年的IPO募集资金48,800万元尚

有35,332.37万元存于银行未能使用。

4、主要财务数据

最近三年及一期的主要财务状况如下：

单位：元

项 目 现金 资产总额 负债总额 股东权益

2010年9月30日 490,635,729.67 641,912,225.97 198,679,124.22 443,233,101.75

2009年12月31日 464,406,925.02 578,956,939.22 153,910,746.40 425,046,192.82

2008年12月31日 397,989,374.17 679,470,923.79 220,834,421.22 452,972,592.86

6

最近三年及一期的主要经营成果如下：

单位：元

项目 2010年1-9月 2009年 2008年 2007年

营业收入 427,511,268.57 519,606,497.71 506,100,160.67 524,689,462.02

利润总额 18,552,615.58 -27,714,853.00 -22,268,252.86 -56,952,657.54

归属于上市公司

股东的净利润

18,186,908.93

（注）
-27,491,852.69 -23,223,405.30 -54,225,298.50

经营活动产生的

现金流量净额
2,614,574.41 71,494,166.40 -10,535,348.41 59,611,883.43

注：2010年1-9月通过银行减免利息获得非经常性盈利。

5、股权架构

（1）截至目前，*ST中农股本结构如下：

单位：股

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量
备注

农垦集团 国有法人 32.91 100,100,000 100,100,000
冻结

100,100,000

新华信托
境内非国有法

人
23.36 71,050,000 40,630,000

2010年12月24

日全部解禁，

无转让限制

无限售条件流通股股东(注) 43.73 133,050,000 -- --

合 计 -- 100 304,200,000 --

注：除第1、2大股东外，最大股东持股244万股，持股100万股以上股东仅4名。

四、交易协议的主要内容及可行性

1、主要内容

公司受让新华信托持有的*ST 中农的 3042 万股股份，受让价格为 6.53 元/

股，收购金额总计 19,864.26 万元。双方一致同意，在本协议生效后三个工作日

2007年12月31日 418,443,716.98 706,270,704.68 518,511,931.71 476,295,998.16

7

内，公司向新华信托支付股份转让金额的 20%作为本次股份转让协议的定金(公

司履行后续付款义务后,该项定金转为股份转让金的 20%)。

过渡期安排如下：（1）在签订本协议后至标的股份过户前的过渡期间，协

议各方应采取切实有效措施保证本次股份转让期间*ST 中农经营管理的平稳过

渡，并依法切实履行股东的职责以及诚信义务；（2）过渡期内如上市公司进行

权益分派、公积金转增股本、配股等情况，则标的股份所对应的红利、转增股份

及配股认购权等权益亦由公司享有。

新华信托在协议中承诺：标的股份不存在任何抵押、质押、权利主张、查封、

冻结，不存在判决、裁定、裁决、处罚及任何其他法律程序的限制及第三方权利。

2、可行性

公司的专业咨询机构北大纵横投资咨询有限公司对该项投资进行了论证，出

具了《北京湘鄂情股份有限公司拟收购中垦农业资源开发股份有限公司股权项目

可行性研究报告》，报告认为：该项目如果*ST 中农顺利重组并恢复上市，借此

契机期望与*ST 中农之间形成战略合作，在餐饮业上游产业链上得以互补和延

伸，对提高公司竞争优势，加快发展具有重要意义。该项目可以带来良好的经济

效益、管理效益和社会效益，必将有利于湘鄂情战略目标的实现。尽管也存在*ST

中农重组并恢复上市失败的可能性，由于公司大股东对此项投资可能造成的损失

进行了保证，故项目可行。

五、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

公司本次收购的股份，公司在二年内不转让，属于长期股权战略性投资。中

国农垦（集团）总公司同意在公司成为*ST中农股东后，支持公司向*ST中农派出

董事和高管，公司会计师事务所确认公司本次投资为长期投资。*ST中农为农业

公司，属于本公司的上游产业。根据其恢复上市及后续重组的思路，新华信托转

让股份后，在湘鄂情等新的股东支持下，实现恢复上市,促使*ST中农进行农业同

行业的资产整合与重组，在主营业务内重点进行种业和绿色无公害安全的蔬菜种

植、水产畜牧养殖等农副产品、食品产业的重组，可以发展成为公司的绿色食品

基地，与本公司有紧密的产业关联度，对本公司后续发展具有积极的战略意义。

但是公司收购*ST中农股权仍然有一定的风险存在，主要表现在：1.由于*ST

公司恢复上市和重组需要达到一定的条件，是否能够成功恢复上市和重组，仍然

8

具有不确定性；2.即使*ST公司重组和恢复上市成功，但基于市场机遇、主营业

务发展和经营管理上的影响因素，也存在股价下跌的风险；3.公司与其进行战略

性上下游合作，依赖于双方共同一致的努力，不取决于公司单方面的良好愿望，

因此也存在一定的风险。为了最大限度的保护公司中小投资者的利益，公司大股

东深圳湘鄂情投资控股有限公司为此项投资给公司出具了承诺函，承诺如公司此

项战略性股权投资出现失误造成公司损失，深圳湘鄂情投资控股有限公司愿意承

担公司全部投资损失（即公司取得*ST中农3042万股股份后三年内，卖出该股份

收回的金额如少于19864.26万元，其差额损失由深圳湘鄂情承担；三年内不卖出

该股份，如该股份在三年期到期日前<含当日>最后一个交易日全部市值少于

19864.26万元，其差额损失由深圳湘鄂情承担）。

公司提醒广大投资者注意风险、审慎投资。

六、保荐机构核查意见、独立董事独立意见、监事会独立意见

招商证券股份有限公司对公司变更募集资金项目及使用超募资金的情况出

具了核查意见，认为：“公司本次变更募集资金的使用履行了董事会审议程序，

并将提交公司股东会审议通过后实施，不存在未履行相关法定程序擅自改变募集

资金投向损害股东利益的情况；湘鄂情上述超募资金使用履行了董事会审议等相

关审批程序。本次募集资金变更及超募资金使用符合深圳证券交易所《深圳证券

交易所中小企业板上市公司规范运作指引》及《中小板信息披露业务备忘录第29

号：超募资金使用及募集资金永久性补充流动资金》中关于上市公司募集资金使

用的有关规定。”

公司董事会独立董事出具了独立意见，认为：“本次募集资金投资项目的变

更符合公司发展战略的要求，有利于公司募集资金项目的有效实施和募集资金的

有效使用，有利于进一步提高公司的核心竞争力，有利于公司长远发展，符合上

市公司及全体股东的利益，同意该募集资金投资项目的变更。上述超募资金使用

履行了董事会审议等相关审批程序，符合深圳证券交易所《深圳证券交易所中小

企业板上市公司规范运作指引》及《中小板信息披露业务备忘录第29号：超募

资金使用及募集资金永久性补充流动资金》中关于上市公司募集资金使用的有关

规定。”

公司监事会出具了独立意见，认为：“本次募集资金投资项目的变更符合公

司发展战略的要求，有利于公司募集资金项目的有效实施和募集资金的有效使

用，有利于进一步提高公司的核心竞争力，有利于公司长远发展，符合上市公司

及全体股东的利益，同意该募集资金投资项目的变更。上述超募资金使用履行了

9

董事会审议等相关审批程序，符合深圳证券交易所《深圳证券交易所中小企业板

上市公司规范运作指引》及《中小板信息披露业务备忘录第29号：超募资金使

用及募集资金永久性补充流动资金》中关于上市公司募集资金使用的有关规定。”

七、备查文件

1．董事会决议；

2．独立董事意见；

3．监事会意见；

4．保荐机构意见；

5．《北京湘鄂情股份有限公司拟收购中垦农业资源开发股份有限公司股权

项目可行性研究报告》；

6．中国农垦（集团）总公司《关于支持“湘鄂情”向“ST中农”派出董事

等的函》；

7．深圳湘鄂情投资控股有限公司《承诺函》；

8.天健正信会计师事务所有限公司,关于湘鄂情收购上市公司股份相关会计

处理意见的函》。

北京湘鄂情股份有限公司  董事会

2011年 3月 22日